
2 I. Gebietseinteilung und Bevölkerung.

2. Bevölkerungswachstum seit 1816.

a. auf dem heutigen Gebiete der Rundcsstaaten

Staaten

und

Landesteile

Ost- ». Westpreußen
Stadt Berlin.........
Brandenburg.........
Pominern..............
Posen.....................
Schlesien................
Sachsen ................
Schleswig - Holstein .
Hannover................
Westfalen................
Hesse» - Nassau ....
Rheinland..............
Hohenzollcrn .........

Preußen 
Bayern rechts d. Rh.
Rheinpfalz..............

Bayern
Sachsen.........
Württemberg .
Baden............
Scffen..............
Mecklcnb.-Schwerin 
Sachsen < Weimar 
Mecklenb.- Strelitz
Oldenburg.........
Braunschweig. . . 
Sachsen-Meiningen 
Sachsen-Altenburg 
S. - Cobnrg- Gotha
Anhalt..................
Schwarzb.-Svndhs.
Schwarzb.-Rudolst.
Waldeck.........
Reust älterer Linie 
Reust jüngerer Linie 
Schaumburg - Lippe
Lippe..............
Lübeck..............
Bremen.........
Hamburg.... 
Elsaß - Lothringen .

Deutsches tteich

Bev ö lkerung 
nach der Volkszählung

181« I8S5 IWN
181«
bis

1855,
durchschnittlich jährlich 

in °/„

1 457 2 637 3 560 >,S3 0,0 7 l,»7
198 461 1 889 2,20 3,18 2,7 2

1 086 I 793 3 108 1,2» 1,23 l,2«
683 1 289 1 635 1,04 0,53 I,»4
820 i 393 1 887 I,S7 0,88 1,00

1 942 3 182 4 669 1,27 0,8» 1,05
I 197 1 862 2 833 1,1« 0,S4 1,03

697 958 1 388 0,82 0,83 0,8 2
I 610 1 820 2 591 0,31 0,7» 0,57
1 066 l 527 3 188 0,!!3 I,«5 l,3I

958 1 324 1 898 0,83 0,80 0,82
1 910 3 007 5 760 1,17 1,4« 1,32

55 63 67 0,3» 0,42 0,2 3
<>13 709 (>21320 34 473 1,14 1,07 1,1»

3 177 3 921 5 344 0,54 0,8» 0,»2
430 587 832 0,80 0,78 0,7»

3 607 4 508 6 176 0,57 0,7 0 0,«4
1 194 2 039 4 202 1,3« I,«2 I,5l
1 411 1670 2 169 0,«3 0,58 0,5 >
1006 1 320 1 868 0,7 0 0,78 0,7 4

562 798 I 120 0,»o 0,7« 0,8 2
308 541 608 1,45 0,2« 0,8 I
193 264 363 0,80 0,7 I 0,7»
72 99 103 0,8« 0,07 0,4 3

234 299 399 0,«3 0,«4 0,«4
226 270 464 0,4» 1,22 0,8«
121 166 251 0,82 0,»3 0,87
96 133 195 0,84 0,8 5 0,8 5

112 151 230 0,7 7 0,»4 0,8«
120 168 316 0,8» 1,41 I,l«
45 61 81 0,7» 0,a > 0,7«
54 69 93 0,«2 0,«7 0,«5
52 58 58 0,2» —0,oi 0,12
23 39 68 1,3» 1,23 I,3U
60 80 139 0,7« 1,23 I,UI
26 30 43 0,32 0,82 0,5»
81 106 139 0,«» 0,«l 0,S5
36 41 97 0,4 3 1,8» l,IU
50 89 225 1,48 2,0« 1,80

15-l 244 768 >,t» 2,58 1,»3
1 281 1 549 1719 0,4» 0,2 3 0,3 5

24 833 (-3« 114 b« 387 0,»« 0,»» 0,»8

Zunahme, 
Abnahme (—)

IMS 181«
bi« bis

l»«N I»v»

I>. auf dem heutigen Reichsgebiete

Jahr

Volk«, 
^ahl»)

^ in

Jähr-
ltchr
n^h'

7>!
Jahr

DolkSiahl»)
(Anfang

Dezember)
in

Jähr»
liche
s«-

7°

Jahr

Volks»
zahl

(Anfang
Dezember)

in
Tausend

Jähr»
liche
Zu»
nah«
me
7°

1816 24 833 1815 34 398 0,n« 1875 42 729 0,8 I
20 26 294 1,43 50 35 397 0,57 80 45 236 1,14
25 28 113 1,3« 55 (-36 ll4 0,4» 85 46 858 0,7»
30 29 520 0,»8 60 37 747 0,8 8 90 49 428 1,07
35 30 938 0,»« 05 39 656 0,8» 95 52 280 1,12
40 32 787 1,t« 70 40 818 0,5« I90it 56 367 1,5»

3. Bevölkerung des Reichs und des 
Zollgebiets') seit 1844.

Bevölkerung <in 1000) um die Mitte des Jahrs

Jahr

1844
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60 
61 
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73

Reich,
heutiger
Umfang

33 930
34 290 
34 616 
34 790
34 847
35 013 
35 312 
35 628 
35 864
35 994
36 096 
36 138 
36 260 
36 528
36 831
37 190
37 611
38 003 
38 362
38 765
39 189 
39 548
39 787
40 032 
40 223 
40 494 
40 805
40 997
41 230 
41 564

Zoll­
gebiet,

jeweiliger
Umfang

28 753
29 044 
29 342 
29 527 
29 639 
29 752
29 934
30 165 
30 396 
30 524 
32 645 
32 699
32 880 
33154
33 428
33 760
34 136 
34 512
34 905
35 311
35 716
36 020 
36 251
36 592
37 979
38 663
38 891
39 119
40 918
41 330

I-h-

1874
75
76
77
78
79
80 
81 
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99 

1900
01
02
03

Reich,
heutiger
Umfang

Zoll­
gebiet,

42 004^
42 518
43 059
43 610
44 129
44 641
45 095 
45 428
45 719
46 016 
46 336
46 707
47 134
47 630
48 168
48 717
49 241
49 762
50 266
50 757
51 339
52 001
52 753
53 569
54 406
55 248
56 046 

(256 862 
rslb7 7

>58 549

41 742 
42156
42 621
43 107
43 592
44 078 
44 564
44 894 

. 45 187
45 480
45 799
46 165
46 576
47 046
47 727
48 917
49 441
49 963
50 469
50 960
51 544
52 207
52 962
53 781
54 622
55 468
56 269 

(-57 086 
,U57 935 
'' >58 779

>) Über die Entwickelung des deutschen Zollvereins vergl. 
Statist. Jahrbuch für I8»l, S. 2 sg. — Nach vorläufiger 
Berechnung unter Berücksichtigung des Geburtenüberschusses und 
der überseeischen Auswanderung.— y Nach vorläufiger Schätzung

4. Bevölkerung des Branntweinsteucr- 
und Brausteuergebiets ') im jeweiligen 

Umfange seit 1882.

Rech.

jähr--)

Bevölkerung
(iiNWl^Mttte^des Rech.

jähr 2)

(in 1000), Mitte des 
Rechnungsjahrs

Bräunt«
wein»

steuert)
g"

Brau.

iet

Brannt.
wein-

steuert)
g-i

Drausteuer.

iet

1882 36 144 34 578 1892 50 616 39 353
83 36 405 34 839 93 51 167 39 794
84 36 696 35 129 94 51821 40 329
85 37 030 35 465 95 52 535 40 904
86 37 604 35 829 96 53 356 41563
87 47 216 36 245 97 54 177 42 242
88 48 533 37 150 98 55 033 42 963
89 49 106 38 011 99 55 >v!9 43 651
90 49 614 38 463 1900 (-56 635 44 312

! 6i 50 140 38 934 Ol («57 484 (-44 999
Über die Veränderung der Steuergebiere vergl. Statist. 

Jahrbuch für 1891, S.3. Gegenwärtig umfaßt das Branntwein» 
steuergebiet: das deutsche Zollgebiet mit Ausnahme von Luxemburg / 
das Ärausteueraebirt: das Zollgebiet mit Ausnahme von Bauern, 
Württemberg, Baden, Els.ih.Lvthringen, des Dordergerichts Ost» 
heim und Amtes Königsberg, sowie von Luxemburg. — 2) 
das Branntweinsteuergebiet seit 1887 Betriebsjahrfl.lO. bis 30.9.).


